dilapangkan dadanya untuk menerima Islam.” [Al-An„am: 25]

Dan setiap yang dikupas dan dijelaskan dari suatu jawahir adalah

penyingkapan dan penzahirannya 6 Dari segi istilah, ilmu syarah

bermaksud:

“Menghuraikan lafaz hadith dan menjelaskan maknanya.”7

Imam al-Qinnawji (1248-1307 H/1832-1890 M) menerangkan maksud ilmu

syarah hadith:

“Ilmu yang mencari maksud hadith yang diungkapkan Rasulullah

SAW, mengikut kaedah (bahasa) Arab, dan asas (usul) syari„at,

dengan keluasan dan keupayaan manusia.”8

6 Al-Razi, Muhammad b. Abi Bakr, Mukhtar al-Sihhah (Beirut: Maktabah Lubnan, 1987), h.

Ikhtilaf al-Hadith oleh Imam Abu „Abdullah Muhammad b. Idris al-Shafi„i

(w. 820 M).

3. Gharib al-Hadith wa al-Athar oleh Abu „Ubayd al-Qasim b. Sallam (w. 224

H/837 M).

4. Gharib al-Hadith dan Ta‟wil Mukhtalif al- al-Hadith oleh Abu Muhammad

„Abdullah ibn Muslim ibn Qutaybah al-Dinawari al-Marwazi (213-276

H/828-889 M).

5. Gharib al-Hadith oleh Abu Ishaq Ibrahim b. Ishaq al-Harbi (w. 285 H).

6. Tahdhib al-Athar wa Tafsil al-Thabit „an Rasul Allah (saw) min al-Akhbar oleh

Abu Ja„far Muhammad ibn Jarir al-Tabari (w. 310 H/838-923 M).16

7. Sharh Mushkil al-Athar oleh Abu Ja„far Ahmad b. Muhammad b. Salamah

b. „Abd al-Malik b. Salamah al-Tahawi (w. 935 M).

8. Gharib al-Hadith oleh Abu Sulayman Hamd b. Muhammad b. Ibrahim al-

Khattabi al-Busti (931-996 M).

9. Mushkil al-Hadith wa Bayanuh oleh Abu Bakr Muhammad ibn al-Hasan

ibn Furak al-Asbahani (330-406/941-1015).

10. Al-Gharibayn fi al-Qur‟an wa al-Hadith oleh Abu „Ubayd Ahmad b.

Muhammad al-Hirawi (w. 410 H).

11. Al-Fa‟iq fi Gharib al-Hadith oleh Abu al-Qasim Mahmud ibn „Umar al-

Zamakhshari (w. 538 H/1075-1144 M).

12. Gharib al-Hadith dan Al-Tahqiq fi Masa‟il al-Khilaf oleh Abu al-Faraj „Abd

al-Rahman ibn „Ali ibn Muhammad ibn al-Jawzi (508-597 H).

15 Dr. Ahmad b. „Abd al-Qadir „Azzi menyebut: “Dan tidak syak bahawa karya dalam gharib al-hadith

13. Al-Nihayah fi Gharib al-Hadith wa al-Athar oleh Abi al-Sa„adat Majd al-Din

al-Mubarak b. Muhammad ibn al-Athir al-Jazri (w. 606 H/1149-1209 M).

14. Mukhtasar fi Gharib al-Hadith oleh Muwaffaq al-Din Abu Muhammad

„Abd Allah b. Ahmad b. Muhammad ibn Qudamah al-Hanbali al-

Maqdisi (541-629 H).17

Gerakan syarah terus diperluas dengan usaha pencarian dan pembukuan

hadith yang kritis. Pertentangan antara mazhab Ahl al-Kalam dan Ahl al-Hadith

yang ringkas seperti yang diusahakan oleh Imam Jalal al-Din al-Suyuti (849-911 H)

yang mensyarah keseluruhan Kutub Hadith al-Sittah. 27 Ulama-Ulama lain turut

menghasilkan karya syarah dan hashiyah yang mendasar seperti Muhammad ibn

„Abd al-Rahman al-Sakhawi (831-902 H/1428-1497 M), Shams al-Din Muhammad

b. al-„Alqami al-Shafi„i (w. 929 H), 28 Abi al-„Abbas Shihab al-Din Ahmad ibn

Muhammad al-Qastalani (851-923 H),29 Zayn al-Din „Abd al-Rahim b. „Abd al-

Rahman b. Ahmad al-„Abbasi al-Shafi„i 30 dan Shaykh al-Islam Abu Yahya

Zakariya b. Muhammad al-Ansari (w.

Sharh Bulugh al-Maram oleh al-Amir al-San„ani (1099-1182 H), Al-Musawwa Sharh al-

Muwatta‟ oleh Shah Waliyullah b. „Abd al-Rahim al-Dehlawi (w. 1176 H), Sharh al-

Zurqani „ala al-Muwatta‟ oleh Muhammad b. „Abd al-Baqi b. Yusuf al-Zarqani al-

Misri al-Azhari al-Maliki (w. 1122 H/1645-1710 M) dan Mukhtasar Fath al-Bari oleh

Imam Muhammad ibn „Abd al-Wahab al-Tamimi (1115-1206 H/1703-1792 M).

Kurun ketiga belas Hijrah merupakan dekad terpenting yang menyaksikan

lahirnya kitab-kitab syarah yang terkemuka yang menyambung aliran dan tradisi

mazhab klasik seperti al-Muhalla bi Asrar al-Muwatta‟ oleh Salam Allah al-Hanafi

(w. 1229 H), Nayl al-Awtar min Ahadith Sayyid al-Akhyar (saw) Sharh Muntaqa al-

Fath al-Mubin syarah Hadith Arba„in oleh Sheikh Muhammad Salih b.

Muhammad Murid Rawa.

6. Syarah Hadith Empat Puluh oleh „Asbir b. Ya„qub.

7. Al-Fawa‟id al-Bahiyyah fi al-Ahadith al-Nabawiyah (Hidayah al-Habib fi al-

Targhib wa al-Tarhib) oleh Syeikh Nuruddin Muhammad b. „Ali b.

Hasanji b. Muhammad Hamid al-Raniri (w. 1069 H/1658 M).

63 Kitab yang menghuraikan sejumlah 2,781 hadith terpilih dalam Jami‘ al-Tirmidhi. Faisal Ahmad Shah,

„Metodologi Penulisan Mohamed Idris al-Marbawi dalam Bahr al-Madhi‟ (Tesis Ph. D., Jabatan al-Qur‟an dan al-
Hadith, Akademi Pengajian Islam, Universiti Malaya, 2007), h. 7.

8. Tanqih al-Qawl al-Hathith fi Sharh Lubab al-Hadith oleh Syeikh Muhammad

Nawawi b. „Umar ibn „Arabi b. „Ali al-Jawi al-Bantani (1230-1314

H/1814-1897 M).66

9. Tawfiq al-Bari li Tawdih wa Takmil Masa‟il al-Idah li al-Imam al-Nawawi oleh

Syeikh Muhammad Nuruddin Marbu al-Banjari al-Makki.

10. Al-Dur al-Mandud Sharh Sunan Abi Dawud dan Fath al-„Allam Sharh

Bulugh al-Maram oleh Syaikh Muhammad Yasin b. Muhammad „Isa al-

Fadani al-Makki.

11. Manhaj Dhawi al-Nazar fi Sharh Manzumah „Ilm al-Athar dan Al-Khal„at al-

Fikriyah fi Sharh Minnat al-Khairiyah Oleh Syeikh Muhammad Mahfuz b.

„Abdullah b. „Abd al-Mannan b. „Abdullah b. Ahmad al-Tarmasi (1285-

1338 H/1868-1920 M).

12. Munir al-Afham Pada Menyatakan Syarah Bulugh al-Maram oleh Syeikh

Abu Jabir „Abdullah b. Ahmad b. Ibrahim b. Muhammad b. „Abdullah b.

Ahmad b. Muhammad al-Qayruwani al-Balawi al-Ghadamsi al-

Maghribi (1310-1395 H/1892-1975 M).67

Sumbangan Ulama India di Bidang Syarah

Kajian kitab hadith di akhir abad ke-20 terus mekar dengan kesungguhan

luar biasa Ulama-Ulama dari benua India untuk menganalisis dan membahas

Kutub Hadith al-Tis„ah.68 Kepakaran dan sumbangan pemikir-pemikir hadith seperti

Muhammad b. Ibrahim b.

Khitab al-Busti al-Khattabi (w. 388 H/998 M).

2. Sharh Sahih al-Bukhari, oleh Abu al-Hassan „Ali b. Khalaf b. Battal al-

Maghribi al-Maliki (w. 449 H).

3. Kashf al-Mushkil „ala Sahih al-Bukhari, oleh Abu al-Faraj „Abd al-Rahman ibn

„Ali ibn al-Jawzi (510-597 H/1116-1201 M).

4. Shawahid al-Tawdih wa al-Tasrih li Mushkilat al-Jami„ al-Sahih oleh Imam Abu

Abdullah Muhammad b. „Abdullah b. Malik al-Jiyani.

5. Fath al-Bari bi Sharh Sahih al-Bukhari, oleh Ahmad b. „Ali b. Hajar al-

„Asqalani (w. 852 H/1372-1449 M).84

78 Penyusun kitab I‘la’ al-Sunan.
79 Penyusun kitab Fadl Allah al-Samad fi Tawdih al-Adab al-Mufrad.
80 Penulis kitab Al-Muhaddithat: The Women Scholars in Islam. Muhammad Akram Nadwi, Al-Muhaddithat:

The Women Scholars in Islam, 40 jil (London: Interface Publication, 2007).
81 Al-Ghawri, Sayyid „Abd al-Majid, A‘lam al-Muhaddithin fi al-Hind fi al-Qarn al-Rabi‘ ‘Ashar al-Hijri wa

Atharihim fi al-Hadith wa ‘Ulumihi (Damsyik: Dar Ibn Kathir, 2000).
82 Risalah Mukhtarat min Fath al-Bari.
83 Kitab Al-Jami‘ al-Musnad al-Sahih min Umur Rasulillah (saw) wa Sunanihi wa Ayyamihi (saw) karya Imam

Abu „Abdullah Muhammad b. Isma„il b. Ibrahim b. al-Mughirah b. Bardizbah al-Bukhari (194-256 H/810-870 M)
yang merangkumkan sejumlah 97 kitab dan 3,450 bab. Ia memuatkan sejumlah 7,275 (atau 7,397) hadith (yang
berulang), dan 4,000 hadith tanpa pengulangan, yang terdiri daripada 2,602 hadith mawsul, 1,341 hadith mu‘allaq,
dan 344 hadith mutaba‘at. Al-Nawawi, Sharh Sahih Muslim, 1/129.

353 H).

2. Sharh Muslim oleh Abi „Abdillah Muhammad b. Isma„il b. Muhammad al-

Asfahani (w. 520 H).86

3. Al-Mufhim fi Sharh Gharib Muslim, oleh „Abd al-Ghafir b. Isma„il al-Farisi (w.

529 H).87

4. Ikmal al-Mu„lim bi Fawa‟id Muslim, oleh Abi al-Fadl „Iyad ibn Musa ibn „Iyad

al-Yahsubi (476-544 H/ 1149 M).

5. Al-Mufhim li-ma Ashkala min Talkhis Kitab Muslim, oleh Abi al-„Abbas Ahmad

b. „Umar b. Ibrahim al-Ansari al-Qurtubi (578-656 H/1182-1258 M).88

6. Al-Minhaj fi Sharh Sahih Muslim bin al-Hajjaj, oleh Imam Muhy al-Din Abu

Zakariyya Yahya ibn Sharaf al-Nawawi (w. 676 H/ 1277 M).89

Sharh Jami‘ al-Tirmidhi

1. „Aridat al-Ahwadhi, oleh Abu Bakr ibn al-„Arabi al-Maliki (w. 543 H/1148 M).

al-Bukhari. „Irar al-Hasani, Ittihaf al-Qari bi Ma‘rifat Juhud wa A‘mal al-‘Ulama’ ‘ala Sahih al-Bukhari (Damsyik: Al-
Yamamah li al-Taba„at, 1407 H), h. 420-443, Abdal Hakim Murad, Selections from the Fath al-Bari, h.

1277 M).

3. Intiha‟ al-Sunan wa Iqtifa‟ al-Sunan dan „Ajalah al-„Alim min Kitab al-Ma„alim

oleh Shihab al-Din Abi Muhammad Ahmad b. Muhammad b. Ibrahim b.

Hilal al-Maqdisi (w. 765 H).93

4. Badhl al-Majhud fi Hal Sunan Abi Dawud, oleh Mawlana Khalil Ahmad b.

Majid „Ali al-Saharanfuri (w. 1346 H/1927 M).

5. „Awn al-Ma„bud bi Sharh Sunan Abi Dawud, oleh Abu al-Tayyib Muhammad

Ashraf al-Haq al-„Azim Abadi (w. 1329 H).94

Sharh Sunan Al-Nasa’i 95

90 Ibn Sayyid al-Nas, Al-Nafh al-Shadhi fi Sharh Jami‘ al-Tirmidhi, 1/70-84.
91 Kitab al-Sunan yang memuatkan sekitar 4,008 hadith dari sejumlah 500,00 hadith yang dikumpulkan.

67-73, Hamid, Ahmad Muhammad, „Ilm Sharh al-Hadith wa
Marahiluhu al-Tarikhiyah bayna al-Taq„id wa Tatbiq‟, Mu‟tamar „Alami „an Manahij Tafsir al-Qur‟an al-Karim wa
Sharh al-Hadith al-Sharif, h. 1199.

95Sunan al-Mujtaba karya Imam Abu „Abd al-Rahman Ahmad b. „Ali b. Shu„ayb b. „Ali b. Sinan b. Bahr b.

Dinar al-Nasa‟i (215-303/830-915) yang merangkumkan sekitar 5,761 hadith.

Sharh al-Muwatta’ 98

1. Sharh al-Muwatta‟, oleh „Abd al-Malik b. Habib b. Sulayman al-Maliki al-

Qurtubi (w. 239 H).

2. Al-Maw„ib fi Sharh al-Muwatta‟ oleh Abu al-Walid b. al-Saffar Yunus b.

Mughith.

96 Sunan al-Mustafa (saw) karya Imam Abu „Abdullah Muhammad b. Yazid ibn Majah al-Qazwini (209-

273 H/886 M) yang memuatkan sejumlah 4,341 hadith (ditahqiq oleh Muhammad Fu‟ad Abd al-Baqi) atau 4,397

hadith (Muhammad Mustafa al-A„zami) yang dikemukakan dalam 32 kitab dan 1,500 bab. 3,002 hadith darinya

telah dikeluarkan dalam Kitab Sahih al-Bukhari, Muslim, Sunan al-Tirmidhi, Abi Dawud, dan al-Nasa’i.